
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA – MASTERPLAN 

“PROGETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E 

SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE della S.P. n. 15 DI PASSO ARANCIARA E DEL TRATTO 

DELLA S.P. 19 DI ANTILLO – BIVIO S.P. 15”.  

        CUP: B17H17000060001 – CIG: 7724386CF7 

Impresa: A.T.I. Eurovega Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata). 

 APPROVAZIONE DEL Q.T.E. DELLA PERIZIA ASSESTAMENTO SOMME - PRESA ATTO DELLA PERIZIA 

DI VARIANTE ED ASSESTAMENTO SOMME. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      
Delegato  alle Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO:  

- CHE con Determina Dirigenziale n. 1604 del 31/12/2021 il sottoscritto Arch. Francesco ORSI è stato 

delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. 

N. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di 

alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;  

- CHE con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il 

Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 

e Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

- CHE  il progetto esecutivo di cui in oggetto redatto dai tecnici della Città Metropolitana di Messina, 

è stato approvato con D.D. n. 1171 del 20.11.2017 e finanziato con le risorse assegnate con la 

Delibera CIPE n. 26/2016 per l’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

- CHE con D.D. n. 1489 del 31.12.2019 è stata approvata l’aggiudicazione alla A.T.I. Eurovega 

Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding s.p.a. (associata)  ed approvato il nuovo Q.T.E. post 

gara; 

222 22/02/2022

208 28/02/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 09.06.2020, al n.14521 di 

repertorio, registrato a Messina al n. 7488 serie IT per un importo complessivo al netto di IVA di 

€ 580.979,83 di cui € 15.661,07 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

-  CHE con verbale del 26/06/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto;  
- CHE in data 07.06.2021 il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante senza variazione 

delle somme, approvata con D.D. n. 729 del 13/07/2021;   
CONSIDERATO:  

- CHE in data 20.09.2021 il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di assestamento somme 
finale senza variazione delle somme; 

- CHE il Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno, ha approvato ai sensi dell’art. 8 comma 7 del 
D.M. 49/2018, con parere n. 59 del 30/09/2021 la detta Perizia di Variante ed Assestamento 
Somme di € 565.318,76 per lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi di € 15.661,07 di 
costi irriducibili per la sicurezza, secondo il seguente Q.T.E.: 

 A - LAVORI

1 - LAVORI DA ASSOGGETTARE AL RIBASSO D'ASTA 921.595,67€      

2 - A detrarre il ribasso d'asta del 38,6587% 356.276,91€      

Restano nette 565.318,76€      

Costi di sicurezza da PSC (non soggetti a ribasso d'asta) 15.661,07€        

    Totale lavori 580.979,83€      

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

per I.V.A. 22% 127.815,57€      

Pubblicità 5.232,58€           

per contributi ANAC 375,00€              

per oneri discarica (compreso I.V.A.) 22.194,07€         

incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 18.745,13€         

per prove di laboratorio su materiali 10.000,00€         

per imprevisti e/o arrotondamenti -€                     

Sommano a disposizione 184.362,35€      184.362,35€      

Importo totale netto 765.342,18€      

C - ECONOMIE:

1 - ribasso d'asta al netto delle competenze C.P.T. 356.276,91€      

2 - I.V.A. 22% di A.2 78.380,91€        

Totale economie 434.657,82€      434.657,82€     

1.200.000,00€     IMPORTO FINANZIAMENTO

 
DATO ATTO che l’entità della perizia non comporta una variazione della spesa complessiva 
originariamente prevista;  
VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell’Impresa, dal quale emerge che 
l’appaltatore si è impegnato, sin dal momento della sottoscrizione, ad eseguire i lavori variati e le nuove 
categorie contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 
 
CONSIDERATO:  

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto 
pratico dalla Direzione dei Lavori;  

Viste le LL.RR. 48/91 E 30/2000 che disciplinano l’O.R. EE. LL.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  

Visto il Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 
L. 190 del 6/11/2012  

DETERMINA  

 PRENDERE ATTO della perizia di variante ed assestamento somme redatta in data 20.09.2021 dal 
Direttore dei lavori Ing. Rosario Bonanno per l’importo – al netto del ribasso d’asta del 38,6587 % di € 
565.318,76 (Euro cinquecentosessantacinquemilatrecentodiciotto/76), comprensivi della quota 
irriducibile dei costi per la sicurezza;  

APPROVARE il Q.T.E. della Perizia di assestamento sotto riportato :  
 

 A - LAVORI

1 - LAVORI DA ASSOGGETTARE AL RIBASSO D'ASTA 921.595,67€      

2 - A detrarre il ribasso d'asta del 38,6587% 356.276,91€      

Restano nette 565.318,76€      

Costi di sicurezza da PSC (non soggetti a ribasso d'asta) 15.661,07€        

    Totale lavori 580.979,83€      

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

per I.V.A. 22% 127.815,57€      

Pubblicità 5.232,58€           

per contributi ANAC 375,00€              

per oneri discarica (compreso I.V.A.) 22.194,07€         

incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 18.745,13€         

per prove di laboratorio su materiali 10.000,00€         

per imprevisti e/o arrotondamenti -€                     

Sommano a disposizione 184.362,35€      184.362,35€      

Importo totale netto 765.342,18€      

C - ECONOMIE:

1 - ribasso d'asta al netto delle competenze C.P.T. 356.276,91€      

2 - I.V.A. 22% di A.2 78.380,92€        

Totale economie 434.657,83€      434.657,83€     

1.200.000,00€     IMPORTO FINANZIAMENTO

  
DATO ATTO che l’entità della perizia non comporta una variazione della spesa complessiva 

originariamente prevista;  
DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse 

di cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012;   
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 
Responsabile del Procedimento è l'Arch. Francesco Orsi;  

DARE ATTO:  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.  

                                  IL RUP   P.O. 
         Delegato Funzioni Dirigenziali 
                          Det. Dir. N. 1604 del 31/12/2021 
                                            Arch. Francesco Orsi  
 
 
 
 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
 
 

 

 

 

  

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
 

  

                       IL  RUP   P.O.   

                                     Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                 Arch. Francesco Orsi      
                                  

 

 


